

ALADI/SEC/di 1820.9
7 de julio de 2004

BOLIVIA

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-DICIEMBRE 2002-2003

En el año 2003, el comercio exterior de Bolivia se caracterizó por una expansión significativa de las exportaciones (20,3%) así como por una moderada reducción de las importaciones (-4,8%), con respecto a 2002. Como resultado de ello se redujo el déficit comercial boliviano, pasando de 398 a 34 millones de dólares, en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

La expansión de las exportaciones se explica, principalmente, por un buen desempeño de las ventas dirigidas hacia la región y, en particular, a Brasil. En efecto, estas últimas por sí solas dan cuenta del 58% del aumento total, destacándose el incremento de las colocaciones de gas natural, las cuales pasaron de 244 millones de dólares en 2002 a 382 millones de dólares en 2003.

Por su parte, la reducción de las importaciones fue consecuencia de la contracción de los volúmenes adquiridos (-12,7%). Esto se vincula con la mejora experimentada por el tipo de cambio real (8,5%) en el período analizado, lo que encareció, en términos relativos, los bienes producidos en el exterior.

Con los países de la ALADI, el comercio exterior de Bolivia se caracterizó por una significativa expansión de sus exportaciones (29,5%) así como por una reducción moderada de sus importaciones (-6,1%). Como resultado de ello, el saldo comercial intrarregional de Bolivia cambió de signo, pasando de un déficit de 225 millones de dólares a un superávit de 76 millones de dólares, en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El aumento de las ventas intrarregionales abarcó a los diferentes mercados de destino con excepción de Uruguay (-23,4%) y Venezuela (-11,2%). Cabe destacar, por su incidencia en el total, los incrementos de las exportaciones hacia Brasil (48,9%), Colombia (22,1%) y Argentina (102,7%) (Cuadro 2).

El comportamiento de las importaciones fue diverso según origen, destacándose por su incidencia las contracciones de las procedentes de Brasil (-11,9%), Argentina (-8,6%) y Venezuela (-37,2%), así como el aumento de las originarias de Colombia (12,5%) (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo, el comercio exterior de Bolivia se caracterizó por un aumento moderado de sus ventas (7,2%) y por una leve reducción de sus compras (-3,1%). Como resultado de ello, se redujo el déficit extrarregional boliviano, pasando de 173 a 110 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las ventas por áreas geoeconómicas de destino, se observa que el crecimiento fue generalizado, aunque con diversos ritmos: Estados Unidos (21,8%), Unión Europea (14,9%), Japón (217,3%) y China (49,6%) (Cuadros 3 y 4).

En cuanto a las compras extrarregionales efectuadas por Bolivia, se expandieron las originarias de los Estados Unidos (9,5%), al tiempo que se contrajeron las procedentes de la Unión Europea (-2,8%), Japón (-15%) y China (-0,9%) (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2002-2003

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	Exportación		Importación		SALDO
	Miles de dólares (1)	% s/t. ALADI	Miles de dólares CIF	% s/t. ALADI	
<u>Enero-diciembre 2003</u>					
Argentina	56 555	5,4	281 425	29,0	- 224 870
Brasil	495 870	47,3	343 415	35,4	152 455
Chile	43 745	4,2	122 028	12,6	- 78 283
Colombia	170 358	16,3	48 108	5,0	122 250
Cuba	142	0,0	434	0,0	- 292
Ecuador	10 384	1,0	7 521	0,8	2 863
México	20 999	2,0	34 659	3,6	- 13 660
Paraguay	3 564	0,3	16 746	1,7	- 13 182
Perú	89 457	8,5	104 354	10,7	- 14 897
Uruguay	861	0,1	3 885	0,4	- 3 024
Venezuela	155 484	14,8	8 768	0,9	146 716
TOTAL ALADI	1 047 419	100,0	971 343	100,0	76 076
RESTO DEL MUNDO	603 257		713 160		- 109 903
TOTAL GLOBAL	1 650 676		1 684 503		- 33 827
<u>Enero-diciembre 2002</u>					
Argentina	27 901	3,4	307 942	29,8	- 280 041
Brasil	332 960	41,2	389 899	37,7	- 56 939
Chile	32 752	4,0	123 056	11,9	- 90 304
Colombia	139 557	17,2	42 746	4,1	96 811
Cuba	54	0,0	474	0,0	- 420
Ecuador	3 171	0,4	6 560	0,6	- 3 389
México	19 926	2,5	32 568	3,1	- 12 642
Paraguay	2 722	0,3	18 123	1,8	- 15 401
Perú	73 920	9,1	94 989	9,2	- 21 069
Uruguay	1 124	0,1	3 856	0,4	- 2 732
Venezuela	175 028	21,6	13 969	1,4	161 059
TOTAL ALADI	809 115	100,0	1 034 182	100,0	- 225 067
RESTO DEL MUNDO	562 536		735 892		- 173 356
TOTAL GLOBAL	1 371 651		1 770 074		- 398 423

Fuente: Instituto Nacional de Estadística

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

(1): Los datos corresponden a valores oficiales en aduana

CUADRO 2**BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2002-2003

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	Variación 2002-2003		INCIDENCIA PORCENTUAL (2)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación (1)</u>			
Argentina	28 654	102,7	2,1
Brasil	162 910	48,9	11,9
Chile	10 993	33,6	0,8
Colombia	30 801	22,1	2,2
Cuba	88	163,0	0,0
Ecuador	7 213	227,5	0,5
México	1 073	5,4	0,1
Paraguay	842	30,9	0,1
Perú	15 537	21,0	1,1
Uruguay	- 263	-23,4	0,0
Venezuela	- 19 544	-11,2	-1,4
TOTAL ALADI	238 304	29,5	17,4
RESTO DEL MUNDO	40 721	7,2	3,0
TOTAL GLOBAL	279 025	20,3	20,3
<u>Importación</u>			
Argentina	- 26 517	-8,6	-1,5
Brasil	- 46 484	-11,9	-2,6
Chile	- 1 028	-0,8	-0,1
Colombia	5 362	12,5	0,3
Cuba	- 40	-8,4	0,0
Ecuador	961	14,6	0,1
México	2 091	6,4	0,1
Paraguay	- 1 377	-7,6	-0,1
Perú	9 365	9,9	0,5
Uruguay	29	0,8	0,0
Venezuela	- 5 201	-37,2	-0,3
TOTAL ALADI	- 62 839	-6,1	-3,6
RESTO DEL MUNDO	- 22 732	-3,1	-1,3
TOTAL GLOBAL	- 85 571	-4,8	-4,8

Fuente: Instituto Nacional de Estadística

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

(1): Los datos corresponden a valores oficiales en aduana

(2): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2002-2003

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	Exportación		Importación		SALDO
	Miles de dólares (1)	% s/t. GLOBAL	Miles de dólares CIF	% s/t. GLOBAL	
<u>Enero-diciembre 2003</u>					
ALADI	1 047 419	63,5	971 343	57,7	76 076
Comunidad Andina	425 683	25,8	168 751	10,0	256 932
Grupo de los Tres	346 841	21,0	91 535	5,4	255 306
MERCOSUR	556 850	33,7	645 471	38,3	- 88 621
Estados Unidos	235 970	14,3	302 887	18,0	- 66 917
Unión Europea	111 344	6,7	143 992	8,5	- 32 648
Japón	18 609	1,1	83 461	5,0	- 64 852
China	11 548	0,7	84 646	5,0	- 73 098
OTRAS ÁREAS	225 786	13,7	98 174	5,8	127 612
TOTAL GLOBAL	1 650 676	100,0	1 684 503	100,0	- 33 827
<u>Enero-diciembre 2002</u>					
ALADI	809 115	59,0	1 034 182	58,4	- 225 067
Comunidad Andina	391 676	28,6	158 264	8,9	233 412
Grupo de los Tres	334 511	24,4	89 283	5,0	245 228
MERCOSUR	364 707	26,6	719 820	40,7	- 355 113
Estados Unidos	193 810	14,1	276 542	15,6	- 82 732
Unión Europea	96 940	7,1	148 119	8,4	- 51 179
Japón	5 865	0,4	98 209	5,5	- 92 344
China	7 717	0,6	85 408	4,8	- 77 691
OTRAS ÁREAS	258 204	18,8	127 614	7,2	130 590
TOTAL GLOBAL	1 371 651	100,0	1 770 074	100,0	- 398 423

Fuente: Instituto Nacional de Estadística

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

(1): Los datos corresponden a valores oficiales en aduana

CUADRO 4**BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2002-2003

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	Variación 2002-2003		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación (2)</u>			
ALADI	238 304	29,5	17,4
Comunidad Andina	34 007	8,7	2,5
Grupo de los Tres	12 330	3,7	0,9
MERCOSUR	192 143	52,7	14,0
Estados Unidos	42 160	21,8	3,1
Unión Europea	14 404	14,9	1,1
Japón	12 744	217,3	0,9
China	3 831	49,6	0,3
OTRAS ÁREAS	- 32 418	-12,6	-2,4
TOTAL GLOBAL	279 025	20,3	20,3
<u>Importación</u>			
ALADI	- 62 839	-6,1	-3,6
Comunidad Andina	10 487	6,6	0,6
Grupo de los Tres	2 252	2,5	0,1
MERCOSUR	- 74 349	-10,3	-4,2
Estados Unidos	26 345	9,5	1,5
Unión Europea	- 4 127	-2,8	-0,2
Japón	- 14 748	-15,0	-0,8
China	- 762	-0,9	0,0
OTRAS ÁREAS	- 29 440	-23,1	-1,7
TOTAL GLOBAL	- 85 571	-4,8	-4,8

Fuente: Instituto Nacional de Estadística

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Los datos corresponden a valores oficiales en aduana